
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.02.2023           №  83 
п. Волот

Об эвакуационной комиссии 
Волотовского муниципального 
округа

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Волотовского 
муниципального округа, руководствами по организации планирования, 
обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время и по 
эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий 31.12.1996 года, в целях приема и размещения 
прибывающего по эвакуации населения и эвакуации населения округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационной комиссии 

Волотовского муниципального округа.
2. Утвердить прилагаемый состав эвакуационной комиссии 

Волотовского муниципального округа.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Волотовского муниципального округа:
№ 75 от 09.02.2021 «Об утверждении состава эвакуационной комиссии 

Волотовского муниципального округа»;
№ 782 от 29.10.2021 «О внесении изменений в состав эвакуационной 

комиссии Волотовского муниципального округа»; 



Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 04.02.2023 08:57
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

№ 131 от 14.03.2022 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Волотовского муниципального округа от 09.02.2021 № 75».

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава муниципального
округа А.И. Лыжов

  



Утверждено
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023         №  83

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии Волотовского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Эвакуационная комиссия Волотовского муниципального округа 

(далее – эвакуационная комиссия, эвакокомиссия) создается для контроля за 
работой эвакоприемных пунктов и обеспечения взаимодействия между 
ними по вопросам проведения эвакомероприятий.

1.2. Эвакуационная комиссия является постоянным органом 
Администрации Волотовского муниципального округа (далее – 
Администрация). В состав эвакуационной комиссии включаются 
работники Администрации, учреждений здравоохранения, образования, 
социальной защиты, транспорта, торговли и питания, полиции, 
военного комиссариата. Определяется и утверждается состав комиссии 
Главой муниципального округа.

1.3. В своей практической деятельности эвакокомиссия руководствуется 
нормативными и директивными актами.

1.4. Состав эвакуационной комиссии уточняется по мере необходимости.
2. Основные задачи эвакуационной комиссии:
2.1. Разрабатывает, уточняет и реализует план приема и 

размещения прибывающего по эвакуации населения и эвакуации населения 
округа.

2.2. Подготавливает эвакоорганы к проведению эвакомероприятий и 
руководит ими при их выполнении.

2.3. Организует проведение эвакуационных мероприятий и их 
всестороннее обеспечение.

3. Обязанности эвакуационной комиссии:
3.1. Разрабатывает, планирует и осуществляет мероприятия, 

направленные на сокращение сроков эвакуации населения.
3.2. Организует разработку, размножение документов по вопросам 

рассредоточения и эвакуации и при необходимости обеспечивает ими 
эвакоорганы.

3.3. Организует и координирует работу по подготовке населения к 
рассредоточению и эвакуации.

3.4. Организует и координирует действия эвакоорганов при 
проведении мероприятий по рассредоточению и эвакуации населения.

3.5. Осуществляет контроль и помощь при развертывании эвакоорганов 
и оповещении населения.

3.6. Осуществляет сбор и обобщение данных о ходе рассредоточения 
и эвакуации населения.



3.7. Обеспечивает информацией о ходе рассредоточения и эвакуации 
Администрацию муниципального округа.

3.8. Организует подготовку членов комиссии по вопросам организации 
и проведения эвакомероприятий.

3.9.Участвует в мероприятиях, проводимых Главой 
Администрации муниципального округа, председателем комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности.

4. Права эвакуационной комиссии:
4.1. Осуществляет контроль за деятельностью эвакоприемных пунктов 

по вопросам организации и проведения эвакомероприятий.
4.2. Заслушивает председателей эвакоприемных пунктов ГО округа по 

вопросам эвакомероприятий.
4.3. Вносит предложения Главе округа по вопросам совершенствования 

и сокращения сроков рассредоточения и эвакуации населения.
4.4. Осуществляет контроль за подготовкой транспортных средств и 

проведению эвакомероприятий.
5. Работа комиссии:
5.1 Повседневная деятельность эвакокомиссии организуется в 

соответствии с планом работы, который утверждается Главой округа.
5.2. Председатель комиссии организует работу эвакокомиссии совместно 

со специалистом по делам ГО и ЧС Администрации округа.
5.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. В 

пределах своей компетенции комиссия принимает решения, которые в 
необходимых случаях оформляются постановлениями и распоряжениями 
Администрации округа. Решения комиссии по вопросам эвакомероприятий 
обязательны для исполнения администрациями территориальных отделов, 
организациями и формированиями гражданской обороны округа.

5.4. В период между заседаниями комиссии решения принимаются 
председателем комиссии и доводятся до исполнителей секретарем комиссии.

5.5. Секретарь комиссии готовит необходимые материалы для 
заседаний комиссии, доводит решения комиссии до исполнителей и 
контролирует их исполнение.



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023              

№ 83

Состав эвакуационной комиссии Администрации Волотовского 
муниципального округа

№ 
п/п фамилия имя отчество занимаемая должность

1. Федоров Сергей Владимирович Первый заместитель Главы Администрации, 
председатель комиссии;

2. Морозова Лариса Евгеньевна Управляющий Делами Администрации 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии;

3. Михайлова Галина Федоровна Главный специалист по ГО и ЧС, секретарь 
комиссии.

члены комиссии:
4. Бутылин Михаил Федорович Консультант Главы муниципального округа;
5. Корныльева Надежда 

Алексеевна
Начальник ГОКУ «Центр по организации 
социального обслуживания и предоставления 
социальных выплат»;

6. Орлова Лидия Анатольевна Глава Волотовского территориального 
отдела;

7. Матвеева Ирина Николаевна Глава Ратицкого территориального отдела;
8. Петрова Людмила Михайловна Глава Славитинского территориального 

отдела;
9. Николаева Светлана Юрьевна Заместитель председателя комитета финансов 

Администрации муниципального округа;
10. Гибало Анастасия 

Владимировна
и.о. директора Муниципального бюджетного 
учреждения «Физкультурно-спортивный 
комплекс имени Якова Иванова» (по 
согласованию);

11. Большакова Наталья 
Геннадьевна

Начальник государственного учреждения 
отделения пенсионного фонда Российской 
Федерации в Старорусском районе 
Новгородской области (межрайонное 
отделение в Волотовском округе (по 
согласованию);

12. Малюкова Светлана 
Анатольевна

Контролер абонентского отдела МУП 
«Волотовский водоканал» (по согласованию);

13. Ефимов Александр Павлович Начальник ОП п. Волот ООО «Фабус ВН» 
(по согласованию);

14. Лавров Андрей Владимирович Директор Муниципального автономного 
учреждения «Сервисный центр» (по 
согласованию);

15. Дергачева Светлана Ивановна Заведующая отделом записи актов 
гражданского состояния Администрации 
муниципального округа;



16. Петров Александр Семенович Начальник пункта полиции по Волотовскому 
району МО МВД России «Шимский» (по 
согласованию);

17. Федорова Дина Евгеньевна Директор областного автономного 
учреждения социального обслуживания 
«Волотовский комплексный центр 
социального обслуживания населения» (по 
согласованию);

18. Охотникова Надежда Яковлевна Главный специалист комитета по управлению 
социальным комплексом Администрации;

19. Звягина Вера Васильевна директор МБУК «Волотовский 
межпоселенческий социально-культурный 
комплекс»;

20. Воробьёва Валентина Петровна Специалист по охране труда ООО 
«Волотовское РПО» (по согласованию).


